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PROCESO DE CONTRATACION! *PRoYEcTo DE
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
MUNICIPIO DE CHUQUIHUTA AYLLU ¡UCUMANI -FASE
(x) 2tl24 - porosi" (sExrA coNvocAToRrA), coDrco
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Potosí, 08 de agosto de 2025

1. ANTECEDENTES

Sol¡c¡tud de Publicación: Mediante Nota Interna I-2024-2O|S7 ,l
AEV/DIR. POT/AGP_NOT/Nro.088O/2O25 de fecha 30 de junio de 2025 ta Unidaá
de Gestión de Proyectos de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA DEPARTAMENTAL
POTOSI a través del Arq. José Poma Negretty, Responsable Gestión de proyectos,
se realizó la Solic¡tud de Publicac¡ón del proceso de Contratación "pROyECTO DE
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CHUQUIHUTA
AYLLU JUCUMANI -FASE (X) 2024 - pOTOSi" - SEXTA CONVOCATORTA. ,,

Autorizac¡ón del Inicio de proceso y Aprobación del DCD: Mediante
Resolución Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No 274/ZO2S, de fecha 23 dejulio de 2025 y Nota Interna 1-2024-20757/ | AEV/DIR. pOTlACp_NOT/N ro.
1765/2025 de fecha 22 de julio de 2OZS, el responsable de Contratación Directa
(RCD), aprobó el documento de contratación del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CHUQUIHUTA AYLLU
]UCUMANI .FASE (X) 2024 - POTOSÍ" (SEXTA CONVOCATORIA), CODIGO
lNTERNO: AEV- PT- PVNA- 14l24.

Publicación: EI Documento de Contratación Directa fue publicado en.l€ páglna
WEB de la Agencia Estatal de Viv¡enda en fecha 23 de jul¡o de 2025./

Comisión de Evaluación y Catificación: La designac¡ón de la Com¡sión de
Evaluación y Calificación fue realizada med¡ante memorándum AEV/RCD-PTS/No
26912025 de fecha 24 de julio de 2025. /

La Paz Oñcrna Nactonál: Calle f:emando (
Teléfonos: (551-2\ 2147767 - 21489U
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Presentación de Propuestasi Hasta horas 11:00 del día 01 de agosto de 2025 se
presentaron los sig u ientes proponentes:,,.

No PROPONENTES
PRESENTACIóN

FECHA HORA

TFFS INGENIERIA Y
ASOC]ADOS ./

Empresa U n ipersona I TFFS
INGENIERIA o7/08/202s 10:00
Empresa Un¡personal
CONCRETARTE

. Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, verificando la
presentación de documentos solic¡tados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu estas.

. Nómina de Partic¡pantes para Eventual Excusa: En cumpl¡miento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en fecha 01/08/2025 se procedió con la
presentación al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventua I excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumpl¡miento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adqu¡sición de lt4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la información de los proponentes en Ios
d¡ferentes sistemas ¡nformát¡cos internos y externos, para ver¡ficar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratac¡ón.

a) Verificación de ¡mped¡dos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs):

PROPOf{ENTES
COI{YRATOS

RESUELIOS A
LA FECHA

DESISYI¡4¡ENTO
DE CONfRAÍOS

A LA FEC}IA

1
TFFS INGENIERIA
Y ASOCIADOS

Empresa Un¡personal TFFS
INGENIERIA

NINGUNO NINGUNO

Empresa U n ipersona I

CONCRETARTE
NINGUNO NINGUNO

PROPONENTES

I TFFS INGENIERIA
Y ASOCIADOS

Empresa Un ipersonal TFFS
INGENIERIA

NINGUNO

La Paz Oitona Nactonal Calle Fomando Guad)alla No 411 esq Av 20 de Oclubre - https:/^/vww.aovrviend¡.gob bo

Teléfonos (591-2\ 2147787 - 2148984 - 211756s - 2149962 - 800102373 F ax 2148743 t DNVSR :50850220

Oficrnas departamentalesr La Pa¿ (2)-2125356. Potosi (21-6120792. Santa Cruz 331 14886. Cochabamba (4É.1?&32
Tanta 14),6110978. Chuqursaca (4)-6914698, ts€nr 502.131 1á oruro (2)-52l2666. Pando 502430fm

o

o

B-rc€ntar¡oriro

1

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES, por lo que procede con la

evaluación preliminar. (Ver anexo No 1).

b) ver¡f¡cación de desistim¡entos en el Sistema de Monitoreo de
Contratac¡ones (SIMCO) :

OgSERVACIONES
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Empresa Unipersonal CONCRETARTE NINGUNO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
partic¡par en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No Z).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1
TFFS INGENlERIA Y
ASOCIADOS

Empresa U n ¡pe rsonal TFFS
INGENIERIA NINGUNO

Empresa Unipersonal CONCRETARTE

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

3, EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comis¡ón de Evaluación y Calif¡cación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes
actividades:

3.1 EVALUACTóru pnel¡U¡HAn

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con la
verificación del cumpl¡miento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el sigu¡ente formular¡o:

PROPONENTE 1:
TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

FORMULARIO V-1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Asociac¡ones Accidenta les

4. Formular¡o A-4. Hoja de Vida del Personal

I

I

O

La Pa2 Ofrcrna Naclonal
feléfono§ (591-2\ 214

)frcrnas deparlanr()ntales.
fan¡a 14).61109/

800102373 Fax 2.1,t8743 TDNVSR 50850220
Sar) ta Crr¡z 33 1 1 4886. Cochabamba (4)4'l 2A032
14. Orwo (21-5212666 Pando 50243096

uachalla No 411 esq
.211/569 - 2149062

Av 20 de Oclubre , htlpsr/Ayww a€uvlanda gob bo

Potosi (2)-6'120792
)1.1698 tlenr 502431

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Número de Pág¡nas de la
propuesta

Propuesta económ¡ca 2.915.581,48

_l102 ,/'

Verlflcaclón
(Acto de Apertura)

PREsENTó

Evaluación Prelimlnar
(Scslón Re3ervada)

SI NO CONTINUA DESCAL¡FICA

l. Formulario A-1. presentacrón de Propuesta

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

SI 2-3 / CONfIN UA

2. Fo.mulario A-2b. Identificaclón del Proponente 5I s-1s /
Garantía de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido
requerida)

3 st 17 //
20-54 ,,' CONTINUA

2§
¿5

I

I

NINGUNO

4

TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

I
Pág¡na No

I

CONTIN UA

CONTIN UA

5I
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5. Formulario B-1. Propuesta Económica 5I 56-59 / CONTIN UA

6. Formularlo C-1. Propuesta Técnica SI 61-7 4 ,//
Ademár cada soclo en forma lndependiénte presentará:
7 Formulario A-2c ldentificación de Inteqrantes de la

Asociac¡ón Accidental.
SI 77-86 ," CONTINUA

8. Formulario A-3. Experiencia General y Específrca del
Proponente. sl B9-1O2 ,/ CONTINUA

Nota 2. Al momento de ver¡ficar el cumplimiento sustancial del Formulario A-4, Hoja de
Vida de Personal, la comisión de evaluación y calificación verificó la información referida al
personal propuesto por el proponente. (Ver Anexo No 5),

Por lo expuesto, de acuerdo al numeral 21. (Evaluación Preliminar) del DCD que señala:
"Concluido el acto de apertura, en sesión reservada, la Comisión de Evaluación y
Calificación determinara si las propuestas continúan o descalifican, verificando el

cumpl¡miento sustancial de los Formularios de la Propuesta..," se determina, que el
proponente TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS, cumple sustancialmente con los
Formular¡os sol¡citados en el Documento de Contratac¡ón Directa.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratación D¡recta, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratac¡ón es el de Precio
Evaluado Más bajo.

Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratac¡ón Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación
de errores ar¡tméticos, obteniendo lo sigu¡ente:

EVALUACION DE LA PROPUESÍA ECONOMICA
EVALUACIóN DEL FORMULARIO B-1

o

o

No
VALOR LEIDO

DE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO
POR REVISIóN
ARITMÉTICA

(MAPRA)

PROPUESTA
ECONóMICA

REAL

1
TFFS INGENIERIA Y

ASOCIADOS
2.915.581,47

Nota 1, Al momento de verificar el cumplim¡ento sustancial del Formulario A-2,
identificación del proponente, la comisión de evaluación y calificación, se verificó que el
proponente no tiene cuentas pendientes con la AEVIVIENDA verificado en la pág¡na ofic¡al
de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA.GOB.BO actualizado al 17lO2l2025. (Ver Anexo No
4).

3,2,1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BAJO

CONIINUA

NOMBRE DEL
PROPON E NTE

2 .q15.581-.48 / 2.91-,.581.41 /

La Paz Ofrcrna Nacrcnal: Calle Fomando Guachalla No 411 esq Av 20 cle Octubre https:i /www aevvranda.gob bo
Teléfonos: (591-2\2147767 -2148984 --.2117569 - 2149962 -- 800102373Fax 2148743 TDNVSR 50850220

Olicrnas departanrenl8les La Paz (2)-2125356. Potosi (2)-6120792 Santa Cruz 33114886, Cor:habanú¡a (4)4124032.
Tafltá (4)-6110978. Chuqursaca (4)-69'14698 llenr 5024311.1 Oruro 12).52/2666 Pando 502¿3090
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Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta económ¡ca presenta errores
aritméticos con una diferencia de +0.01 bolivianos, sin embargo se encuentra dentro lo
establecido en el DCD subnumeral 22.t.L, en el ¡nciso b); asimismo se encuentra dentro
del precio referencial. En tal sent¡do, señalar que el proponente TFFS INGENIERIA Y
ASOCIADOS obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo para el presente proceso de contratación.

3.2,2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.1.3, Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
Más Bajo aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuésta con el Precio Evaluado Más Bajo: TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

FORMULARIO A-4
Exper¡encia del Personal clave de la Empresa: TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

La Paz ()icrna Nacronal (lalle l:ernando Guachalla No 411 esq Áv 20 clg Oclubre https:/^¡/ww aevvlonda oob bo
Teléfonos (591-2\ 2147167 2148984 - 2117569 - 2149962-800102373Fax.2148743 / DNVSR 50850220

Ofrcinas departanrentale§. La Pa¿ (2)-2125356. Potosi t2)-.6120792 §antü Cruz 33114880, Cochabamba \4)412A032
Ianta (4) 611097'8 Ch!,eursáca (4) 691d6911. Benr 5024311,1 O.LÍo l2J 52/2666. Pando 50243096

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de
construcción y/o de consultorías realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitación
en áreas técnicas en el sector construct¡vo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equ¡valente a I vez el precio
refe ren c¡a l.

CUIYPLE

Formulario A-3
de su p ropuesta
pág¡na 87-1O2
de su pro pu esta

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Entidad Ejecutora
será en temas relacionados a la construcción de
edificaciones u obras sim¡lares (¡nfraestructura
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el
sector de co nstrucción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar experienc¡a
específica por un monto equivalente a 0.50 veces
el precio refe rencia l.

CUNlPLE

Formula rio A-3
de su p ropuesta
pá9ina 87-102
de su propu esta

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de
profesional y/o técnica.

Exper¡encia Especifica:
Supervis¡ón, Fiscalización, Asistencia Técn¡ca en
construcción, Desarrollo Comunitar¡o, Inspector,
director o residente de obra, Técnico operativo de

su area

CUMPLE

Formu lar¡o A-4
de su p ropu esta
página 2O-32 de

su pro puesta

CONDICIONES SOLICITADAS

e tl ?§
¿5

t

4

CUMPLE / NO
CUMPLE

CUMPLE /
NO CUMPLE

RESPALDO
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FORMULARIO C.1
Documento de Respaldo Equ¡po Mínimo Requerido: TFFS INGENIERIA Y ASOCiADOS

o

FORMULARIO V-3
rvatuacrór DE LA pRopuEsre rÉct¡ce

ctul
\F¿
¿3:
2):

t\ 21487,1i
31't4BB6. C

v v a€uvronda.gob bo
DNVSR s0850220

,raban)ba 1414124,032
ndo 502¡3096

área, relac¡onados a la construcción de obras civiles:
viv¡endas, mercados, escuelas, centros comerciales,
locales y otras s¡milares de igual o mayor
com plej idad.
EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su área
proFesiona I y/o técn ica.

Exper¡enc¡a Especifica
Trabajos relacionados a facilitador,
capacitador soc¡a l, seguimiento,
sensibilización y/o trabajo conjunto
socia les o sim¡la res.

educador y
ta lleres de
con grupos

CUI,IPLE
Formula rio A-4

de su pro puesta
página 34-41 de

su propu esta

TECNICO ALMACENERO
Exper¡enc¡a General:
Toda su experienc¡a en trabajos de su área
profesiona I y/o técn ica.

Experienc¡a Espec¡fica
¡4anejo, admin¡strac¡ón de almacenes, inventarios,
docu mentación o s¡milares.

CUMPLE

Form u la rio A-4
de su pro pu esta
páq ina 43-54 de

su propu esta

c) Equipo, maquinaria, vehículos y
otros para la ejecución del Servicio de
consultoría. La E ntidad Ejecutora
garantiza la disponibilidad del equipo,
maquinar¡a, vehículos y otros, mínimos
solicitados, adjuntando documento de
respaldo en fotocopia simple legible del
RUAT de vehículos livianos, pesados y
motoc¡cletas, para propios o alquilados.

CUMPLE

Documentación Adjunta en
propuesta fojas 61-74.
. Fotocopia RUAT de

camionetas.
. Fotocopia RUAT de

volqueta.
. Fotocopia RUAT de

motocicletas.

la

2

1

3

EXPERIE N CIA
PRO PON E NTES

TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS

Cum ple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y
Específica del Proponente. CU M PLE

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CU M PLE

Formular¡o C-1 Pro pu esta Técnica CU M PLE

La Paz ()frcrna Naclonal. Calle Femándo Guacltalla No 41 1 esq Av 20 de (
Teléfonos: 1591-2\2147767 , 2148984 -. 2117569 -2149962 -- 80010237

Oficinas deparlamenlales. La Paz (2i-?125356. Pdosi (2)-6120792. Saota Crl
Tanla (4)-6110978. Chuqu¡saca (4) 6914698. Uenr 5024:J11J Oruro

cur,tPLE /
NO

CU]IPLE
CONDICIONES SOI-ICITADAS RESPALDO
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CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente TFFS INGENIERIA
Y ASOCIADOS que obtuvo el Precio Evaluado lvlás Bajo, y CUMPLE con todas las
condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratación Directa (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS presenta el Precio Evaluado Más Bajo y
CU14PLE con todas las cond¡ciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de
Vivienda.

5. RECOMENDACIóN

Se recom¡enda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE CHUQUIHUTA
AYLLU .,UCUMANT -FASE (X) 2lD24 - POTOSÍ" (SEXTA CONVOCATORTA), CODTGO
INTERNOT AEV-PT-PVNA-l4/24, al proponente TFFS INGENIERIA Y ASOCIADOS,
por un monto de Bs. 2.915.581,47 (Dos Millones Novecientos Quince Mil Quinientos
ochenta y l)no 47/LOO bolivianos) por un plazo de ejecución de obra de 150 días
calendarios computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector de Proyecto,
toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Más Bajo y Cumple con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratac¡ón Directa DCD y los Térm¡nos de Referencia.

Es cuanto ¡nformamos para fines consiguientes.

Por la Comis¡ón de Evaluación y Calificación:

ltot.tv I A

a

o

I

Nombre, sello y firma a

La Paz Olrcrna Naclonal: Calle f:emando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre " htlpsr^¡rww aeuvronda gob.bo

feléfonos (591.2) 2147 ¡67 - 2148984 -.2117569 - 2149962 -800102373Fax 2148743 tDNVSR 50850220
Oficrnas depsrtamentales La Paz (2)-2125356. Potos¡ 12l-6120792, §anta Cruz33114886, Coohabamba (4Y412NU

lanlá (4)-61109/8. Chuqursaca (4) 6914698. tsenr 502431 14 Oruto (21-52:12666. Pando 5024J096

METODOLOGÍA CUMPLE/NO CUMPLE

,Rt \L IIIEN DISENO

ATAI OE VIVIFIT


